

# Dzieci edukują EKologicznie!

**Hej, hej! Czy wiecie, że od 20 do 26 września trwa European Week of Sustainable Development?**

Ta ogólnoeuropejska inicjatywa ma na celu zwiększenie widoczności działań, projektów i wydarzeń promujących zrównoważony rozwój. Uczniowie klas 5a i 5d wzięli udział w akcji zorganizowanej przez Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Pile. Przygotowali koszulki z hasłami nawiązującymi do ekologicznych działań, a następnie zapoznali się z ofertą instytucji z naszego regionu, które działają na rzecz zrównoważonego rozwoju.



**Zapraszamy do zapoznania się z naszymi radami i działaniami na rzecz zrównoważonego rozwoju.**

### **Dbaj o pszczoły i zakładaj łąki kwietne!**

Pszczoły są bardzo ważne dla całego ekosystemu, ponieważ zapylają kwiaty i pozyskują z nich nektar, z którego powstaje miód. Dzięki ich pracy warzywa i owoce wydają więcej plonów są większe i ładniejsze.

Sergiusz i Liwia



**Zero waste** to styl życia, który zakłada niemarnowanie jedzenia, ubrań i urządzeń elektronicznych. Używane rzeczy zawsze możecie wykorzystać do czegoś innego. Z resztek jedzenia zrób inne danie, słoiki wykorzystaj do wykonania zapraw, a stare swetry przerób na poduszki.  
Maciek

### **By nie marnować jedzenia można:**

- kupować produkty z dłuższą datą ważności,
- starać się planować ilość posiłków,
- kupować produkty z listy zakupów,
- oddać nadmiar jedzenia do jadłodzielni.

Stefan



### **Bądź jak dżdżownica!**

Kompostowanie to naturalna metoda unieszkodliwiania i zagospodarowania odpadów polegająca na rozkładzie substancji organicznej przez mikroorganizmy.

Magda i Nadia

# Co słycać w Kosmosie?

## CZ.2

**Czy wiecie, że każdego dnia naukowcy odkrywają jakieś nowe ciało niebieskie? informacje na ten temat zebrali dla Was uczniowie z kl 5d.**

Astronomowie regularnie odkrywają nieznanne wcześniej elementy we Wszechświecie. Tym razem ogłosili odkrycie dwóch superziem (czyli planet znajdujących się poza układem słonecznym o masie większej od masy Ziemi) krążących wokół małej gwiazdy znajdującej się około 100 lat świetlnych od Ziemi.

Planeta-superziemia zewnętrzna, którą nazwano LP 890-9 c, krąży w tak zwanej ekosferze, gdzie powierzchnia planety może utrzymywać wodę w stanie ciekłym. Gdyby tak było w rzeczywistości, to byłby to olbrzymi przełom w poszukiwaniach życia poza Ziemią.

Odkrycia tego dokonali naukowcy zrzeszeni w międzynarodowym programie badawczym SPECULOOS, kierowanym przez pracowników Uniwersytetu w Liege w Belgii. Nad potwierdzeniem tego, że znalezione w kosmosie obiekty są faktycznie planetami, pracowali oni od sierpnia 2021 roku.

Magda

Zaćmienie Słońca 2022

Wśród zjawisk astronomicznych w 2022 r., które przyciągną tłumy, nie może zabraknąć zaćmienia Słońca. Kiedy spodziewane jest zaćmienie Słońca 2022?

W tym roku, jak zapewniają astronomowie, dojdzie do dwukrotnego częściowego zaćmienia Słońca. Pierwszy raz miało miejsce wiosną, a dokładnie 30 kwietnia 2022 r. Podziwiać zjawisko będą mieszkańcy półkuli południowej. Drugie wydarzenie tego typu będzie mieć miejsce jesienią – 25 października 2022 r.

Zjawisko będzie widoczne w całej Polsce w maksymalnej fazie 50% od godziny 10:23 do 13:30.

Maksymalne zasłonięcie Słońca wystąpi prawdopodobnie o godzinie 12:21.

Aleks



# Co piszczy w szkole?

26 września 2022 obchodziliśmy w naszej szkole **Europejski Dzień Języków Obcych**. Z tej okazji klasy z programem DSD z trzech pilskich szkół (SP1, SP2 oraz SP11) będących w programie miejskim „Hallo Deutsch!” pod patronatem prezydenta Piły wybrały się do kina na seans filmów w języku niemieckim. Z naszej szkoły wybrały się klasy: 1e, 2e, 3d, 7a oraz 8e. Organizatorem przedsięwzięcia była pani Marcelina Bujnicka.

Najmłodszy obejrzał wyprodukowany w tym roku film pt. *Młody Winnetou*. Jest to opowieść o chłopcu, który wraz ze swoją siostrą Nszo-czi oraz Tomem, który jest sierotą z pobliskiego miasteczka wyruszają w niebezpieczną wyprawę w poszukiwaniu bydła, czyli jednego z nielicznych pożywień w tamtejszych rejonach, którego niestety zabrakło. Los ich plemienia wisi na włosku, nie mogą pozwolić, by ich bliscy wymarli z głodu. Jednakże ojciec Winnetou, wódz całego plemienia jest przeciwny takim ekscesom, sądzi, że jego syn musi dojrzeć oraz nauczyć się kontrolować swój ognisty temperament. Pomimo tego wyruszył wraz ze swoimi kompanami w jego poszukiwaniu.

Dzieciom seans się niezwykle podobał, wszyscy doskonale się bawili.

Natomiast starsze klasy miały okazję zobaczyć niemiecki film wyprodukowany w 2016 roku pt. *„Goodbye Berlin”*, który jest wielokrotnie nagradzanym komediodramatem. Główny bohater nazywa się Maik Klingenberg, czternastolatek, który nie może się niestety poszczycić się popularnością w szkole. Ponadto jego matka jest osobą uzależnioną od używek, przez co chłopak często musi się nią opiekować. Pewnego dnia do jego klasy dołącza nowy uczeń, Andrej Tschichatschow, na którego znajomi mówią Tschick.



Na początku Maik nie był przekonany co do znajomości z nowym kolegą, jednak gdy ten przyjechał do niego w wakacje skradzionym samochodem, przekonał się, że ta znajomość jest warta jego uwagi. Wspólnie przeżyli niezapomniane wakacje pełne niebezpieczeństw czyhających na każdym kroku. Poznali też niezwykłych ludzi, między innymi Ise, której celem było dostanie się do Pragi. Bohaterowie niezwykle się ze sobą zżyli, przez co film był przyjemny do oglądania. Można również zauważyć pozytywną zmianę w głównym bohaterze. Nie mówię tutaj o jego wyglądzie zewnętrznym, tylko o jego postrzeganiu świata, czy zachowaniu. Wszyscy uczniowie świetnie spędzili czas w kinie.

Marysia



## REDAKCJA WYDANIA:

Marysia, Magda, Aleks, Stefan, Sergiusz, Nadia, Maciek, Liwia

## OPIEKUNOWIE:

Karolina Strógarek, Patrycja Burzyńska

[niecodziennikszkolny@gmail.com](mailto:niecodziennikszkolny@gmail.com)

[niecodziennikszkolny.wordpress.com](http://niecodziennikszkolny.wordpress.com)